
  
PUNJAB STATE TRANSMISSION CORPORATION LIMITED 

(Regd. Office: PSEB Head Office, The Mall, Patiala-147001, Punjab, India) 

Corporate Identity No. U40109PB2010SGC033814 

O/o Chief Accounts Officer, Shakti Sadan, Patiala 

(e-mail: dy-cao-a-r@pstcl.org                    Tel./Fax No. 0175-2203637) 

To 

1. SE/P&M, Patiala Circle.  

2. SE/P&M, Ludhiana Circle. 

3. SE/P&M, Bathinda Circle.  

4. SE/P&M, Jalandhar Circle.  

5. SE/P&M, Amritsar Circle.  

      

Memo No. 1127-1131/CAO/A&R-20  Dated: 02-06-2014 

Subject:- Non-compliance of instructions regarding replacement of damaged 

power transformer- as per accounts Circulars already issued vide no. 

02/1997 and 15/2009 

 

While finalizing the accounts for the year 2012-13, it has come to notice 

that when a damaged power transformer is replaced with new one or old, then the 

original cost of damaged power transformer along with accumulated depreciation is not 

being withdrawn from the books of accounts and fixed assets register as per the 

procedure already laid down in the Account circulars 02/1997 and 15/2009. Due to non-

compliance of these instructions, excess depreciation is being charged by the concerned 

P&M Divisions. Apart from the above, store construction divisions (Grid Divisions) are 

taking the value of damaged transformers in their stock, not as per books but at their own 

basis (estimated book value) resulting loss on sale of damaged transformer by the store 

division is taken as profit or vice-versa.  

The statutory auditor has also pointed out regarding non-compliance of 

instructions properly by the different accounting units. This has been seriously viewed by 

the Director/F&C. 

You are therefore directed that the procedure laid down in Accounts 

Circular no. 15/2009 may be followed meticulously and necessary 

rectification/adjustment be made got incorporated in March 2014 Adjustment Account in 

respect of damaged transformer replaced/disposed of during 2012-13 & 2013-14. In 

addition to this, JE concerned of P&M Division shall submit photo copy of asset card 

related to damaged transformer showing original cost and updated accumulated 

depreciation up to the date of damage of power transformer and net book value to the 

Grid Store along with SRW.  The Grid Store shall incorporate the value as per values 

transferred by P&M Division on the basis of photocopy of asset card. Thereafter the 

concerned JE of P&M will hand over the SRW to the Divisional office (Accounts 

Section) for adjustment entry regarding transfer of asset/damaged transformer for 

incorporating the necessary entries as per these instructions.  

The brief procedure of these instructions has also been elaborated for 

proper compliance, which is as under:-  

The Divisional Accountant on the receipt of SRW shall incorporate the 

transfer entry as prescribed in Accounts circular 15/2009 Sr. No. 1 at page 4 and raise the 

IUT Bill along with asset card to Grid Construction Division for the net value by 

showing original cost of the asset and accumulated depreciation charged to date which 

will be settled through U-Cheque. On receipt of IUT Bill from the P&M Division, Grid 
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Construction Division shall incorporate the entry as prescribed in Accounts circular 

15/2009 Sr. No. 4 at page 4 under GH-16 along with accumulated depreciation and issue 

the U-Cheque for the net value. 

Later on when the damaged transformer is repaired then adjustment for 

repair charges be made by incorporating the entry as prescribed in Accounts circular 

15/2009 Sr. No. 4 at page 4. On completion of repair work if old repaired transformer is 

installed again at another place then it will be transferred to fixed assets account by 

incorporating the entry at Sr. No. 6 at page 5.  

If a damaged power transformer is declared irreparable or beyond 

economical repairs the same will be surveyed off with the sanction of competent 

authority and should be accounted for as per Sr. No. 5 at page 5 & 6. Later on when it is 

disposed/sold then difference under GH 16.105 be adjusted as profit/loss by the 

concerned Grid Division. 

The details collected from disposal cell regarding damaged transformer 

disposed during 2012-13 and 2013-14 is attached herewith for ensuring the incorporation/ 

adjustment of the same in March 2014 Adjustment Account positively as per the above 

instructions in addition to the details available in your offices.     

This issues with the approval of CAO, PSTCL, Patiala.   

                                                                                       
Enclosures: As above       Dy. CAO/A&R, 

PSTCL, Patiala. 

Endorsement No. 1132-1137/CAO/A&R-20    Date: 02-06-2014 

Copy of the above is forwarded to the following for information and necessary action please: 

1 Chief Engineer/TS, PSTCL, Patiala. 

2 Chief Engineer/P&M, PSTCL, Ludhiana. 

3 SE/TLSC Circle, Patiala. 

4 SE/Grid Construction Circle, Ludhiana. 

5 SE/Civil Works Circle, Jalandhar. 

           
Dy. CAO/A&R, 

PSTCL, Patiala. 

 

CC: Sr. PS to Director/F&C, PSTCL, Patiala for information of Director please.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 





 



 



 



 



 



 



 



 


